Совет сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
	[image: сканирование0001.jpg]
	Коми Республикаса «Сыктывдін» муниципальнöй районын «Зеленеч» сикт овмöдчöминлöн Сöвет

РЕШЕНИЕ
---------------------------------------------
 ПОМШУÖМ

	от 23 ноября 2022 года
	                                                  № V/20-01

Республика Коми, муниципальный район «Сыктывдинский», с.Зеленец

О передаче администрацией сельского поселения «Зеленец»
муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
осуществления части полномочий администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми на 2023 год

Руководствуясь ч.4 ст.15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.3 ст.9 Устава муниципального образования сельского поселения «Зеленец», Совет сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
РЕШИЛ:
1. Администрации сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми передать администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми осуществление части своих полномочий на 2023 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Администрации сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми заключить с администрацией муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми Соглашение о передаче полномочий на 2023 год.
         3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, экономическому развитию и налогам Совета сельского поселения «Зеленец».
         4. Настоящее решение подлежит обнародованию в местах, установленных Уставом  муниципального образования сельского поселения «Зеленец», и вступает в силу с 01 января 2023 года.

Глава сельского поселения «Зеленец»                                                                 А.С. Якунин

Приложение к  решению Совета
сельского поселения «Зеленец»
от 23 ноября 2022 года  № V/20- 01

Полномочия,
передаваемые администрацией сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский»  Республики Коми администрации
муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
на 2023 год

	№ п/п
	Вопросы местного значения 	сельского поселения
	Передаваемые полномочия

	1.
	Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения
	Исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, осуществление внутреннего финансового контроля, в т.ч. осуществление контроля в сфере закупок.

	Совет сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
	[image: сканирование0001.jpg]
	Коми Республикаса «Сыктывдін» муниципальнöй районын «Зеленеч» сикт овмöдчöминлöн Сöвет

РЕШЕНИЕ
---------------------------------------------
 ПОМШУÖМ

	от 23 ноября 2022 года
	                                       № V/20-02

Республика Коми, муниципальный район «Сыктывдинский», с.Зеленец

О передаче администрацией сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми осуществления части полномочий администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
на 2023 год

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, ч.3 ст.9 Устава муниципального образования сельского поселения «Зеленец», Совет  сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
РЕШИЛ:
1. Администрации сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми передать администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми осуществление части своих полномочий по определению поставщиков  (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов (открытый конкурс в электронной форме, конкурс с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапный конкурс в электронной форме), аукцион в электронной форме, запрос котировок в электронной форме на 2023 год согласно приложению к настоящему решению.
        2. Администрации сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми заключить с администрацией муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми Соглашение о передаче полномочий на 2023 год.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, экономическому развитию и налогам Совета сельского поселения «Зеленец».
4. Настоящее решение подлежит обнародованию в местах, установленных Уставом  муниципального образования сельского поселения «Зеленец», и вступает в силу с 01 января 2023 года.

Глава  сельского поселения «Зеленец»                                                           А.С. Якунин

Приложение к решению Совета
сельского поселения «Зеленец»
от 23 ноября 2022 года № V/20-02

Полномочия администрации сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, передаваемые администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми на 2023 год

	№ п/п
	Вопросы в сфере закупок сельского поселения «Зеленец»
	Полномочия, передаваемые администрации
муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

	1.
	В рамках действия части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и частью 9 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Полномочия, определенные статьей 26 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», по определению поставщиков  (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов (открытый конкурс в электронной форме, конкурс с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапный конкурс в электронной форме), аукцион в электронной форме, запрос котировок в электронной форме

	Совет сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
	[image: сканирование0001.jpg]
	Коми Республикаса «Сыктывдін» муниципальнöй районын «Зеленеч» сикт овмöдчöминлöн Сöвет

РЕШЕНИЕ
---------------------------------------------
  ПОМШУÖМ

	от 23 ноября 2022 года
	                                        № V/20- 04

Республика Коми, муниципальный район «Сыктывдинский», с.Зеленец

О проекте решения Совета сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «О бюджете муниципального образования сельского поселения « Зеленец» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы»

 Руководствуясь п.1 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.2 ч.1 ст. 31 Устава муниципального образования сельского поселения «Зеленец», ст. 19 разд. 5 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Зеленец», утвержденного решением Совета сельского поселения «Зеленец», Совет сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
РЕШИЛ:
    1. Одобрить проект решения Совета сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский»  Республики Коми «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Зеленец» на 2023г. и на плановый период 2024-2025гг.» согласно приложению 1 к настоящему решению.
    2. Назначить публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования сельского поселения «Зеленец» на 2023 г. на плановый период 2024-2025гг. на 8 декабря 2022 г. в 17 часов 00 минут в здании администрации сельского поселения «Зеленец» по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Зеленец, квартал 2-ой, 12а.
    3. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Зеленец» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Зеленец» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы», а также их участия в его обсуждении согласно приложению 2 к настоящему решению.
    4. Ответственным за исполнение настоящего решения назначить Лимонову С.В., главного бухгалтера администрации сельского поселения «Зеленец», контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию по бюджету, экономическому развитию и налогам Совета сельского поселения «Зеленец».
    5. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования в местах, определенных Уставом  муниципального образования сельского поселения «Зеленец».

Глава сельского поселения «Зеленец»                                                             А.С. Якунин

Приложение 1 к решению Совета
сельского поселения «Зеленец»
от 23 ноября 2022 года № V/20-___

	Совет сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
	[image: сканирование0001.jpg]
	Коми Республикаса «Сыктывдін» муниципальнöй районын «Зеленеч» сикт овмöдчöминлöн Сöвет

РЕШЕНИЕ
---------------------------------------------
                                                         ПОМШУÖМ                                       ПРОЕКТ

	от 23 ноября 2022 года
	                                                  № V/20-_____

Республика Коми, муниципальный район «Сыктывдинский», с.Зеленец

О  бюджете муниципального образования сельского поселения «Зеленец»
 на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Руководствуясь ч.1 ст.9, ч.1,2,3 ст.184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, п.2 ч.10 ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ», ст. 57 Устава сельского поселения «Зеленец», ст. 17 раздела 5 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Зеленец», утвержденного решением Совета сельского поселения «Зеленец», Совет сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
РЕШИЛ:
    Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования сельского поселения «Зеленец» на 2023 год:
	общий объем доходов - 12281,2 тыс. руб.;

	общий объем расходов - 12281,2 тыс. руб.;

	дефицит (профицит) в сумме 0 тыс. руб.

    Статья 2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального   образования сельского поселения «Зеленец» на 2024 и на 2025 год:
общий объем доходов на 2024 год в сумме 7 747,5 тыс. руб. и на 2025 год   в сумме 7 952,1 тыс. руб.;
общий объем расходов на 2024 год в сумме 7 747,5 тыс. руб. и на 2025 год   в сумме 7 952,1 тыс. руб.;
дефицит (профицит) на 2024 год в сумме 0 тыс. руб., и на 2025 год в сумме 0 тыс. руб.
    Статья 3. Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на 2024 год в сумме 149,5 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 308,6 тыс. руб.
    Статья 4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
1) в 2023 году в сумме 9489,2 тыс. руб.,
2) в 2024 году  в сумме 1864,5 тыс. руб.,
3) в 2025 году в сумме 1879,1 тыс. руб.
     Статья 5. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района «Сыктывдинский»:
1) в 2023 году в сумме 80,3 тыс. руб.,
2) в 2024 году в сумме 0 тыс. руб.,
3) в 2025 году в сумме 0 тыс. руб.
Статья 6. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию публичных нормативных обязательств в 2023 году в сумме  0 тыс. руб., на 2024 год в сумме 0 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 0 тыс. руб.
Статья 7. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельского поселения «Зеленец» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1;
Статья 8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям, группам видов расходов  классификации расходов бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2;
Статья 9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3;
Статья 10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Зеленец» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4;
Статья 11. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования сельского поселения «Зеленец» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5;
Статья 12. Установить верхний предел муниципального долга муниципального образования сельского поселения "Зеленец":
1. по состоянию на 01 января 2024 года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по  муниципальным  гарантиям, выданным юридическим лицам для обеспечения их обязательств перед третьими лицами на привлечение внутренних заимствований, в сумме 0 тыс. руб.;
1. по состоянию на 01 января 2025 года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по  муниципальным  гарантиям, выданным юридическим лицам для обеспечения их обязательств перед третьими лицами на привлечение внутренних заимствований, в сумме 0 тыс. руб.;
1. по состоянию на 01 января 2026 года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по  муниципальным  гарантиям, выданным юридическим лицам для обеспечения их обязательств перед третьими лицами на привлечение внутренних заимствований, в сумме 0 тыс. руб.;
Статья 13. Установить, что не использованные по состоянию на 01 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года;
Статья 14. Средства, в валюте Российской Федерации, полученные бюджетными учреждениями, находящимися в ведении муниципальных органов муниципального образования  учитываются на лицевых счетах и расходуются в порядке, установленном  действующими нормативно - правовыми актами;
Статья 15. Ответственным за исполнение настоящего решения назначить Лимонову С.В., главного бухгалтера администрации сельского поселения «Зеленец», контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию по бюджету, экономическому развитию и налогам Совета сельского поселения «Зеленец».
    Статья 16. Настоящее решение подлежит обнародованию в местах, установленных Уставом муниципального образования сельского поселения «Зеленец»,  и вступает в силу с 1 января 2023 года.

 Глава сельского поселения «Зеленец»                                                         А.С. Якунин

[bookmark: _GoBack]Приложение 2 к решению Совета
сельского поселения «Зеленец»
от 23 ноября 2022 года № V/20-04

Порядок
учета предложений граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «О бюджете муниципального образования сельского поселения « Зеленец» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы», а  также  участия граждан в его обсуждении

1. Жители сельского поселения «Зеленец» имеют право до дня проведения публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Зеленец» «О бюджете муниципального образования сельского поселения « Зеленец» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы» (до 07.12.2021г. включительно) в письменной форме вносить свои предложения по данному проекту в Совет сельского поселения «Зеленец» по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Зеленец, квартал 2-ой, д.12а, в рабочие дни с 8.45 до 17.15 часов (понедельник-четверг), с 8.45 до 16.45 часов (пятница).
2.    При внесении предложений по проекту решения граждане должны указать фамилию, имя, отчество и место регистрации или проживания.
        Предложения по проекту решения учитываются специалистом администрации  и вносятся в Журнал учета предложений по проекту решения, который прошит и пронумерован.
3. Предложения по проекту решения рассматриваются и обобщаются комиссией по бюджету, экономическому развитию и налогам Совета сельского поселения «Зеленец» и учитываются на публичных слушаниях.
4. Формой участия граждан в обсуждении проекта решения Совета сельского поселения «Зеленец» «О бюджете муниципального образования сельского поселения « Зеленец» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы» являются публичные слушания.
5. Публичные слушания проводятся в соответствии с Порядком  организации и проведения публичных слушаний, утвержденным решением Совета сельского поселения «Зеленец» от 10 февраля 2009 года  II/07–03 (в ред. решения от 28 июня 2017 года № IV/12-01).

image1.jpeg